www.elektrotehnik.ru    электротехник.рф
 Пускатели электромагнитные серии
ПМА-3000 и ПМА-4000
Товар сертифицирован.
ТУ 27.33.13-002-59826184-2020.
Гарантийный срок – 2 года с момента ввода в эксплуатацию.
1. Назначение
Пускатели электромагнитные серии ПМА

Рисунок 5. Схема пускателя реверсивного, без реле и 4р+4з контактами вспомогательной цепи
Рисунок 6. Схема пускателя реверсивного, с тепловым реле и 4р+4з контактами вспомогательной цепи
4. Структура условного обозначения
1. Условное обозначение пускателя:
ПМА - серия пускателей магнитных
2. Величина пускателя в зависимости от номинального тока:
3 – 40 А;
4 – 63 А.
3. Условное обозначение исполнения:
1 - без теплового реле, нереверсивный;
2 - с тепловым реле, нереверсивный;
3 - без теплового реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-3000);
4 - с тепловым реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-3000);
5 - без теплового реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-4000);
6 - с тепловым реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-4000).
4. Условное обозначение по степени защиты и наличию кнопок:
0 - IР00;
1 - IP40, корпус без кнопок (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
2 - IP54, корпус без кнопок (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
3 - IP40, корпус с кнопками «ПУСК» «СТОП» (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
4 - IP54, корпус с кнопками «ПУСК» «СТОП» (при наличии теплового реле - кнопка «R»).
5. Условное обозначение род тока цепи управления и напряжения главной цепи:
0 - переменный, 380 В;
2 - переменный, 660 В.
6. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69: У2; У3; УХЛ4.
7. Исполнение по износостойкости: А, В.
ПМА -  Х Х Х Х - Х Х Х Х - Х
1    2  3 4  5    6   7
www.elektrotehnik.ru    электротехник.рф
Пример: запись обозначения пускателя на номинальный ток 63 А, нереверсивного, с тепловым реле
с диапазоном регулирования  тока 53,5-63 А, степени защиты IP00, напряжением главной цепи 660 В,
исполнения по износостойкости В, с включающей катушкой на напряжение 220 В, с двумя
замыкающими и двумя размыкающими контактами вспомогательной цепи:
ПМА-4202 УХЛ4 В, 220В, 2з+2р, 63А, нереверсивный, с реле РТТ-221П 53,5-63,0А, IP00
5. Габаритные и установочные размеры
Рисунок 7. Пускатель нереверсивный ПМА-3000. Степень защиты - IP00
Рисунок 8. Пускатель реверсивный ПМА-3000.  Степень защиты - IP00
Рисунок 9. Пускатель нереверсивный ПМА-4000. Степень
защиты - IP00
Рисунок 10. Пускатель ПМА в защитном корпусе.
Степень защиты - IP40, IP54
www.elektrotehnik.ru    электротехник.рф
Тип пускателя Рисунок L, мм H, мм B1, мм B2, мм A1, мм A2, мм
ПМА-3100
7 89 116 93
-
75 75
ПМА-3200  175
ПМА-3300
8 200 175 130
-
170 200
ПМА-3400  175
ПМА-4100, 4102
9 111,5 142 135,5
-
100 100
ПМА-4200, 4202 205
ПМА-3110
10
152 154 222
-
150 100
ПМА-3210  -
ПМА-4110, 4112
210 170 365
-
130 263
ПМА-4120, 4122 -
ПМА-4130, 4132 -
ПМА-4140, 4142 -
ПМА-4210, 4212  -
ПМА-4220, 4222 -
ПМА-4230, 4232 -
ПМА-4240, 4242 -
ПМА-4510, 4512
339 197 365
-
250 263
ПМА-4520, 4522 -
ПМА-4610, 4612 -
ПМА-4620, 4622 -
ПМА-4500, 4502
11 280 170 162
-
100 260